Elisæus autem levi affectus injuria, pueris ob levem subsannationem

Tantum infixit ac inopinatum plagam.

Sic umbris involuta tunc lex erat.

70 Sic scelorum purgatio per victimarum sanguinem :

Sic immundorum leves corporum lustrationes :

Sic maxima virtus erat fuga criminum,

Etiamsi nihil præterea adesset ; adeo angustis limitibus

Pietas horum virorum erat tum circumscripta.

75 Dicamne aliquid majus his, quæ prolocutus sum ? Dicam profecto.

Nondum illi beneficium tantum erant consecuti,

Quantum nos adepti sumus Christi cruciatibus,

Et Agno illo occiso propter crimina mea.

Sic erat illorum laus major : si autem laus erat major,

80 Da quoque majus esse laborum debitum ;

Nobis vero minus qui majora accepimus beneficia

Quod autem loco omnium et ante omnia dicendum est :

234-235 Ne nimium laudes hujus vitæ prosperitatem,

Tu qui nosti majora iis, quæ videntur, sapere ;

85 Ne forte mihi aspera senita sit sublimitas,

Tibi vero utrinque periculum habeat expeditus rerum cursus.

Tristitia mea præstat felicitati tuæ.

Bovem aliquando ad præsepe vidisti ingentem,

Ferocem, nitentem corporis pinguedine,

Sic Benedictini quorum lectionem et versionem referre nobis est necessarium. Sed falsa utraque videtur. Forte ponendum est, ut in editis, versu 58, Ὁ δὲ μέγιστος τῶν καλῶν τιμητέα, et interpretandum : Virtutes non maxime honori habebantur. Deinde vertendus est cum Leuv. versu 65, in hunc modum : *Moses autem consecutus est pro meritis non magnis, ut videret Deum*, etc. Quo facto, omnia optime quadrant. Exemplum Davidis ostendit maxima peccata pennis imparibus puniri ; Moyse historia, mediocribus meritis magna conferri munera ; Elisæi vindicta, ultiones sanctorum, id est, ultiones pro sanctis a Deo intentatas, modum quasi excessisse. Videat lector et judicet. (CAILLAU.)

72 *Χειρόνων*. De idolorum cultu intelligit Leuv. ; sed latius patet hæc dicitio, et ad omnia vitia se porrigit.

79 *Ὅσ' ἦν τὸ κείνων πλεόν*. Carpit Billius Leuvenclavium, qui sic vertit : *Quamobrem illorum*

fuit conditio potior. Quoniam enim pacto eorum qui Christum adhuc exspectabant, nihilque præter umbras et figuras habebant, melior conditio esse potuisset, quam eorum qui Christo et veritate fruantur?

85 *Τὸ δύσβατον*. Evidens est vatis sensus : *Ne forte*, dicit, *dum ego per asperam semitam sublime feror, tu in facili via continua reperias pericula*. Benedictini verterunt, nescio qua ratione : *Ne forte mihi contingat sublimitas inaccessa* ; simulque in nota addiderunt : *Ad quam peringere arduum sit*. Sensus clare determinatur articulo τὸ, qui positus ante δύσβατον, indubitanter indicat hoc verbum esse phrasim subjectum, μή πως τὸ δύσβατον ἦ ἐμοὶ ὕψος. Billius ergo jure vertendum putat : *Ne forte itineris difficultas me in altum evehat*. (CAILLAU.)

87 *Ἐμοῦ τὸ λυπρὸν*. Alii : *Mea deformitas præcellit decori tuo*.

METRICA VERSIO.

Postremus autem, non gravi a pueris probro
 Affectus, ut ipso accepit poena gravi.
 Umbrosa sic tum lex erat : sic victimis
 Sita in cruentis criminum purgatio ;
 Aspersiones carnis et spurcæ leves ;
 Vitare culpam summa sic virtus (licet
 Nil plus adesset) ; parvulus tum temporis
 Pietate clausa terminis. An quidpiam
 Illis majus ipse proloquar ? Certe loquar.
 Nondum illi habebant, quale nos, munus, Dei
 Expressiones scilicet, et innoxius

B Quem fudit Agnus sanguinem ob labeas meas.
 Horum ergo major laus erat, quod si amplior,
 Majus laborum da quoque esse debitum ;
 At, plura quoniam cepimus, nobis minus.
 Quod instar autem est omnium, atque ante omnia ;
 Cursus secundos ne nimis vitæ efferas,
 Qui sapere nosti res supra, quas cernimus.
 Me forte callis arduus in altum vehit.
 Te vero facillius cursus in preceps rapit.
 Macies decori nostra præcellit tuo.
 Boumque cernis alterum in stabulo caput

90 Τραχηλιῶντα, τὸν δὲ κάτω νενευκέτα,
 ῥικνὸν, δοσεπὴ συμβόλοις γεωργίας·
 Ἐπειτα τὸν μὲν εἰς σαφῆν τηρούμενον,
 τὸν δὲ τρέφον' αὐτόν τε καὶ τὸν δεσπότην.
 Τοῦτων τίς ἐστιν εὐτυχέστερος, δοκεῖς ;
 95 Οὐχ ὁ στενός τε, καὶ ζυγῶ τετρυμμένος ;
 Ἐδῶλον. Ἄλλὰ σοὶ γε τὸ πλάτος φιλον,
 Κἂν ἢ κακόν τε καὶ κακῶ συγχεόμενον.
 Ἥ καὶ τὸν ἔγκον ὑδριώτους αἰνέσης ;
 Ἥ καὶ φρενοπλήξ ἰσχυριὲν σοι φαίνεται ;
 100 Τὸ δ' ἤδ' πάντως φάρμακον σωτήριον ;
 Πολλοὺς τὸ πικρὸν ἐξέσωσε πολλάκις·
 Τὸ δ' ἤδ' πρὸς τὸ χεῖρον ὡς τὰ πολλ' ἄγει.
 Ἰγὼ δὲ πατρὸς βάρδος οὐ σθεασμία
 Τῷ νοῦν ἔχοντι ; τῷ δὲ κακὸν ἢ χρηστότης

A 105 Οὐτ' ἐστὶν υἱός, οὔτε βάρδος πλήσεται.
 Τι δ' εἰ παλαιός, ὡς Ἰῶβ, ὑπὲρ στέφους ;
 Ἐπαθε σαυτῷ ταῦτα, καὶ βῶλον ἔσθι,
 Παρηγόρημα τοῦ πονεῖν ποιοῦμενος,
 Τῷ δ' εὐχαρίστη κτώμενος τὴν ἐλπίδα.
 110 Δούλου κακοῦ γάρ, προσγελῶντα μὲν σθε·
 τὸν δεσπότην· κλήττοντα δ' ἠγείσθαι κακόν.
 Δέον δεχέσθαι πᾶσαν οἰακος στροφήν,
 Ὡ μ' ἐκ πάλης τε καὶ ζάλης διεξάγει,
 Ἔως ἂν ἄρμοις εὐδοίαις προσορμισθῇ·
 115 Ἐπειρ γε τὴν ναῦν μὴ μάτην ἐπέζητο,
 Ἄλλ' εἰς καλὸν τε κἀπιδέξιον τέλος.

Z. Περὶ νοσῶν οὐσιῶν.

Ὅτι δ' ὑεταίο κατ' ἤμερος εὐδιώτους,

90 Cervices attollentem, contraque alium, demisso capite,
 Rugosum, deformem, quæ sunt indicia laboris in arando :
 Deinde illum quidem jugulationi reservatum,
 Istum vero nutrientem se ipsum et herum.
 Horum quis tibi felicior videtur ?
 95 Nonne macilentus et jugo attritus ?
 Id profecto perspicuum est. Verum te sagina delectat,
 Licet mala sit et ad malum compacta.
 Nunquid tumorem hydropici laudaveris ?
 An mente captus tibi fortis videtur ?
 100 An dulce prorsus pharnacum salutare est ?
 Plurimos amarum sanavit sapius ;
 Dulce autem ut plurimum est noxium.
 Annon filio virga patris est venerabilis,
 Si mente sit præditus ? Cui autem noxia est (patris) bonitaa
 105 Neque filius est, neque virga cæditur.
 Quid autem, si certas, ut Job, pro corona ?
 Accine tibi ipsi hæc, et agilior eris,
 Lenimen doloris nactus,
 Et gratiarum actione spem comparans.
 110 Mali enim est servi, arridentem colere
 Dominum ; et eundem, cum cædit, durum arbitrari.
 Decet enim ferre quamlibet gubernaculi inflexionem,
 Quo me (Deus) ex palæstra et tempestate dirigit,
 Donec ad tranquillam stationem appellat :
 115 Siquidem non frustra navem compegit,
 Sed ad bonum et felicem exitum.